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• EU-28 Milchanlieferung von Januar bis März 2020 plus 1,3 % im Vergleich zum 

Vorjahresniveau  

  

      (u.a. Deutschland, Frankreich, Niederlande, Italien und Polen mit moderat 

erhöhter Produktion) 

 

 

• Milchanlieferung in Deutschland liegt für den Zeitraum Januar bis März leicht 

über den Vorjahresmengen (plus 2,0 %) 

 

• Milchanlieferung an NRW-Molkereien mit plus 3,3 % deutlich über den Werten 

für Deutschland und EU 
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*Zahlen „Rohmilch ab Hof“ für 2020 vorläufig 
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Emmentaler, Stücke, SB Gouda Stücke, SB
Feta, natur, SB Weichkäse, natur, SB

Speisequark, natur, ab 40% Fett Kondensmilch, 7,5% Fett, Brik

Schlagsahne, 30% Fett
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Endverbraucherpreise LEH 





 

0

1000

2000

3000

4000

5000

2009 2010 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Laktose

Molkenpulver

Butter

Frischprodukte

Käse

Magermilchpulver

Vollmilchpulver

Kondensmilch

Milch (lose)

Milch (abgepackt)



19 



20 

 

150 155 121 126 128 148 184 213 175 161 218 

578 676 683 765 787 721 719 800 829 832 
880 

462 
447 390 

386 374 390 400 
381 393 334 

297 229 
378 518 

520 407 
648 692 574 

780 816 
962 

227 

239 239 
288 

251 

302 
356 283 

320 276 

276 

387 

388 
451 

490 
516 

504 
538 

553 

566 598 

598 
491 

571 

721 

861 1076 

1033 997 

1161 



 

• Deutschland:  

 Nach stabilem ersten Quartal nun Rückgang bei den Erzeugerpreisen; 

auch Bio-Milchpreise seit April mit leicht schwächerer Tendenz 

 Höhere Kosten durch Dürre in den Vorjahren und damit verbundene 

höhere Futterkosten 

• EU:  

 Beihilfen zur Privaten Lagerhaltung (30 Mio. € für Butter, Käse und MMP) 

• Weltweit:  

 Nach Exportschwierigkeiten durch Corona belebt sich das Geschäft – 

insbesondere mit China – langsam wieder. 



• Corona bedingte Unsicherheiten in der gesamten Weltwirtschaft  

  Stichwort: 2. Welle 

 

• Druck durch gesellschaftliche Diskussion sowie Maßnahmen auf Bundes- 

und EU-Ebene (Dünge-Verordnung, „Farm to Fork“, etc.) 

 

• Aktuell leichtes Anziehen der Preise für MMP und Butter; Stabilisierung bei 

Käse  

 

 

 

 

 



Neuer Milchwanderweg Attendorn 

• 6. Milchwanderweg in NRW 

• Darüber hinaus gibt es  

3 Milchradwege 

• Infos: www.kuhlturlandschaft.de 

 

 

 

 

 





Milchweg kompakt 

Entlang des Milchwegs Attendorn geben sechs Wegtafeln vielfältige 

Informationen rund um die Milch, über Käse sowie über spezielle 

Begebenheiten vor Ort. 

 

•Länge: Rundweg, etwa 4 Kilometer lang 

•Charakteristik: überwiegend im Innenstadtbereich 

•Besonderheit: Atta-Schaukäserei 

•Start/Ziel: Mehrgenerationenplatz (Nähe der Atta-Höhle) 

Finnentroper Straße, 

57439 Attendorn 

•Anfahrt: Hinweise unter www.kuhlturlandschaft.de 

 

 

 

 



Wegbeschreibung 

Der etwa 4 Kilometer lange Rundweg  

•beginnt und endet in der Nähe von der Atta-Höhle. 

•führt an einer Schaukäserei vorbei zur Bigge; über die Schafsbrücke geht es 

dann auf einem Waldwanderweg unterhalb der Burg Schnellenberg zurück in 

den Ortskern von Attendorn. 

•führt über gut ausgebaute Wege. 

•ist familienfreundlich und eignet sich für Klassenausflüge. 

•ist mit wegweisenden Richtungstafeln markiert: 

 

 

 

 



Die Thementafeln 

Tafel 1: Starttafel Milchweg 

Tafel 2: Attendorns Käsespezialität 

Tafel 3: Artenreich durch Landwirtschaft 

Tafel 4: Superfood Milch 

Tafel 5: Milcherzeugung früher und heute 

Tafel 6: Wirtschaftsfaktor Landwirtschaft 

Auf allen Tafeln findet sich ein Beitrag von NRW-Milchmaskottchen Kuh Lotte 

und dem Attendorner Stadtmaskottchen Attendix speziell für Kinder. 

 

 

 

 




